ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ TÂY NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND

Về việc đẩy mạnh nhiệm vụ

thực hiện chi trả không dùng

tiền mặt đối với các đối tượng

hưởng chính sách an sinh xã hội

TP.Tây Ninh, ngày      tháng 12 năm 2023

 Kính gửi:

  - UB.MTTQVN và các tổ chức chính trị-xã hội Thành phố;

  - Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội Thành phố;

- Ủy ban nhân dân phường, xã.

Thực hiện Công văn số 3733/LĐTBXH-KHTC, ngày 30/11/2023 của Sở

Lao động-Thương binh và Xã hội Tỉnh về việc nhắc báo cáo kết quả triển khai

thực hiện chi trả không dùng tiền mặt đối với các đối tượng hưởng chính sách an

sinh xã hội,

Ngày 06/9/2023, UBND Thành phố ban hành Công văn số 1367/UBND về

việc triển khai thực hiện chi trả không dùng tiền mặt đối với các đối tượng hưởng

chính sách an sinh xã hội. Kết quả, Thành phố có 257 đối tượng người có công

nhận trợ cấp hàng tháng qua thẻ ATM, chiếm tỷ lệ 25,7% số người có công nhận

trợ cấp hàng tháng; có 4.610 đối tượng bảo trợ xã hội có tài khoản ATM nhưng

chưa nhận cho trả qua thẻ. Số người có công nhận chi trả qua thẻ không tăng cao

qua từng tháng, làm ảnh hưởng đến chỉ tiêu phấn đấu 100% người có công trên

địa bàn nhận trợ cấp hàng tháng không dùng tiền mặt.

Để thực hiện tốt nhiệm vụ chi trả không dùng tiền mặt đối với các đối

tượng hưởng chính sách an sinh xã hội trên địa bàn Thành phố, Ủy ban nhân dân

Thành phố đề nghị UB.MTTQVN và các tổ chức chính trị-xã hội Thành phố và

yêu cầu Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội Thành phố, Ủy ban nhân dân

phường, xã thực hiện các nội dung như sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị

số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về thúc đẩy chuyển đổi

số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt nhằm tạo sự đồng thuận của

đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội trong quá trình tổ chức thực hiện.

2. Ủy ban nhân dân phường, xã

Tuyên truyền, vận động, tạo điều kiện cho các đối tượng hưởng chính sách

an sinh xã hội thực hiện thủ tục nhận tiền trợ cấp hàng tháng không dùng tiền mặt.

Có kế hoạch nâng cao tỷ lệ người có công, đối tượng bảo trợ xã hội nhận

trợ cấp hàng tháng không dùng tiền mặt, nhằm đạt chỉ tiêu đã đề ra.

2

Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ trước ngày 10 hàng tháng (qua Phòng Lao

động-Thương binh và Xã hội Thành phố), trong đó nêu rõ số đối tượng không thực

hiện chi trả qua thẻ, lý do và đề xuất, kiến nghị.

3. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội Thành phố

- Khẩn trương làm việc với tổ chức dịch vụ chi trả thực hiện chi trả qua tài

khoản cho các đối tượng đã có tài khoản.

- Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hàng tháng về UBND Thành phố, Sở

Lao động-Thương binh và Xã hội Tỉnh.

- Tổng hợp những khó khăn, vướng mắc của đối tượng thụ hưởng, UBND

phường, xã trong quá trình triển khai thực hiện để tham mưu UBND Thành phố kịp

thời chỉ đạo hoặc kiến nghị ngành cấp trên xem xét, cho ý kiến thực hiện.

UBND Thành phố đề nghị các đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc các

nội dung chỉ đạo tại Công văn này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn,

vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND Thành phố (qua Phòng LĐTBXH Thành

phố) chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT.Thành ủy;

- Như trên;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		2023-12-15T04:06:07+0000
	Not specified

		2023-12-15T08:18:16+0000
	Not specified

		2023-12-15T08:18:17+0000
	Not specified

		2023-12-15T08:18:18+0000
	Not specified